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Velkommen til årets sidste nummer af Om Statistikbanken. 
 
Danmarks Statistik vil gerne sige tak til alle dem, der besvarede spørgeskemaet til 
vores webbaseret brugerundersøgelse af Statistikbanken. Vi har modtaget mange 
gode og konstruktive kommentarer. Inde i bladet kan I læse nogle af hovedpunkterne 
fra undersøgelsen. 
 
Der er sket en væsentlig udbygning af indholdet i Statistikbanken. Under Transport er 
der kommet et helt nyt emneområde om godstransport og emneområdet Uddannelse 
og kultur er blevet udbygget med et område om kursister ved voksen- og efteruddan-
nelser. Du kan læse mere om de nye områder og andre nyheder, inde i bladet. 
 
 
 
 

Indhold i nr. 3: 

• Brugerundersøgelse af Statistikbanken 
• Statistik fra andre statslige institutioner 
• Nyheder: 

 Vejgodstransport med danske lastbiler 
 Kursister ved voksen- og efteruddannelser 
 Nye tabeller 

• Kurser 
 
 
 
God læselyst! 
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Brugerundersøgelse af Statistikbanken 

For tredje år i træk, har Danmarks Statistik fortaget en webbaseret brugerundersø-
gelse af brugernes tilfredshed med Statistikbanken. I alt deltog 1.232 personer i un-
dersøgelsen. 
 
Formålet med brugerundersøgelsen er at få afklaret om den udvikling, der sker på 
Statistikbanken er til glæde for vores brugere. 
Brugerundersøgelsen er desuden et vigtigt værktøj i forbindelse med videreudvikling 
og forbedring af Statistikbanken. 
Opsummering af besvarelserne fra undersøgelsen: 
 Generelle resultater 
Størstedelen af Statistikbankens brugere benytter Statistikbanken i forbindelse med 
arbejde eller uddannelse. 
 
En stor del af brugeren svarede, at de fandt den statistik, de ledte efter. Ud fra kom-
mentarerne i undersøgelsen, kan Danmarks Statistik dog se, at der stadig er mange 
brugere, som har problemer med at finde det, de leder efter. En del brugere finder 
også Statistikbanken uoverskuelig. 
 
I undersøgelsen blev brugerne bedt om at prioritere en række forbedringer, som 
Danmarks Statistik planlægger at gennemføre. Der var enighed om følgende tre em-
ner: 
 
1. At kunne oprette egne grupperinger eller vælge mellem flere grupper (fx 5-års 
aldersklasser). 
 
2. At kunne fortage beregninger på tabellerne. 
 
3. Forbedret udvælgelse fx i form af sorteringsmuligheder i listebokse o.l. 
 
Hvis man ønsker at læse hele brugerundersøgelsen, kan den ses på: 
www.dst.dk/brugernesmening. 
 
 
248 personer har givet os kommentarer om deres brug af Statistikbanken, og mange 
er kommet med konkrete forslag til forbedringer. Danmarks statistik er meget glad 
for alle besvarelserne. 

Svar til brugerne 

 
Kommentarerne kan meget groft inddeles i tre kategorier. 
 

1. Søgning 
2. Dokumentation 
3. Manglende indhold 

 

http://www.dst.dk/brugernesmening
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Enkelte brugere har fortsat problemer med at finde frem til de tal, de søger, og en del 
synes, at Statistikbanken virker uoverskuelig. Du kan her læse lidt om selve søgnin-
gen og om hvordan du kan få hjælp undervejs. 

Ad.1: Søgning 

 
Søgefeltet 
 

 
 
Øverst i højre hjørne i Statistikbanken er et søgefelt. 
 

• Du kan søge på tabelreferencenavnet, fx BYG4 – dette forudsætter dog, at du 
kender tabelreferencenavnene på forhånd. 

• Du kan søge på et eller flere ord på en gang. Det er ikke nødvendigt at skrive 
”og” mellem ordene. 

• Søgefunktionen skelner ikke mellem små og store bogstaver. 
 
Hvis din søgning gav (for) mange resultater, kan du søge inden for dette søgeresul-
tat: 
 

 
 
Eks.: Du ønsker at finde frem til hvor mange børn, der bor sammen med en enlig mor. 
Du søger på Børn, hvilket gav 100 resultater. Hvis du skriver Enlig mor og markerer 
feltet Søg inden for resultatet, får du kun 6 resultater.  
 
Det er også muligt at søge på særlige koder, fx branchekoder. 
 
Danmarks Statistik vil fortsat arbejde med at forbedre søgningen og overvejer at lave 
en alfabetisk søgeliste. 
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Hjælpefunktionen 
Det fremgår af undersøgelsesbesvarelserne, at en del brugere finder Statistikbanken 
uoverskuelig og savner en form for vejledning. 
 
I øverste højre hjørne af Statistikbanken finder du en hjælpefunktion, der kort beskri-
ver funktionaliteten i Statistikbanken. Du kan her søge efter forklaringer til de for-
skellige funktioner og muligheder på siden. Du kan klikke på hjælp, uanset hvor du er 
i Statistikbanken. Sådan ser hjælpesiden ud. 
 

 
 
Danmarks Statistik vil overveje, hvordan vi kan lave vejledninger i brugen af Stati-
stikbanken. Vi vil, blandt andet, lægge brochuren Statistikbanken - en nem vej til viden 
ud elektronisk.  
 
En del brugere savnede dokumentation for udarbejdelse af tabellerne. Ad. 2: Dokumentation 
Blandt andet efterlyste flere en bedre definition af begreber. 
 
Under fanebladet Information finder du forskellige oplysninger om den tabel, du er 
inde i. 
 

 
 
Blandt andet finder du et link til tabellens Varedeklaration, hvor der vil være definiti-
oner på begreber, som bliver brugt i tabellen, og en redegørelse for metoden. 
 
Hvis du har spørgsmål til tabellen, kan du altid kontakte den nævnte kontaktperson. 
Vedkommende vil have stort kendskab til selve indholdet i tabellen. 
 
Danmarks Statistik vil igangsætte arbejdet med at samle og lagre tilgængelig doku-
mentation på en måde, så den kan udnyttes efter forskellige behov i Statistikbanken. 
 
Statistikbanken er under stadig udbygning, og der kommer løbende nye tabeller. Ad. 3: Manglende indhold 
 
Der er dog visse regler og begrænsninger for hvad Danmarks Statistik kan lægge i 
Statistikbanken, da vi skal tage et vist hensyn til datafortrolighed. 
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Det er Danmarks Statistiks målsætning, at al statistik som publiceres på papir også 
skal kunne findes i Statistikbanken, gerne betydeligt mere detaljeret og gerne i nogle 
større tabeller. 
 
Det er vigtigt at understrege, at der sker den samme kvalitetssikring af data i Stati-
stikbanken, som i de skriftlige publikationer. 
 
En del brugere efterlyser tal tilbage i tid. Vi tilstræber altid, at en tabel føres så langt 
tilbage, som det er muligt. Under hvert emneområde findes der en emneundergrup-
pe, som hedder Historiske tal og afsluttede serier. Her kan du finde tabeller, som ikke 
længere opdateres. 
 
Grupperinger 
Det var et stort ønske for brugerne selv at kunne danne de grupperinger, de har brug 
for. Danmarks Statistik vil arbejde på at give mulighed for at vælge grupperinger af 
data, inden udtrækket af data foretages. 
 
I Statistikbanken har du dog mulighed for at udvælge værdier ved hjælp af prædefi-
nerede lister. Du går ind under fanebladet Udvælg via søgning. 
 

 
 
Hvis din tabel fx er fordelt på ”område” vil du i boksen med Søg blandt værdier få 
valget mellem flere prædefinerede lister. Fx kan du vælge en liste kun med amter.  
 

 
 
Du markerer amterne og klikker på Tilføj til valgte og dernæst går du tilbage til Vælg. 
 
Du kan også selv udvælge de værdier, du skal bruge, og derefter gemme dine valg 
som en liste. Du skal blot give listen et navn eller nummer. 
 

 



 6 2003:3 

Beregninger 
Som det er fremgået i dette nummer af Om Statistikbanken, er det et stort ønske for 
brugerne at kunne foretage beregninger på tabellerne. 
 
Danmarks Statistik vil arbejde videre med en mulighed for at du kan regne videre på 
dit tabeludtræk i selve Statistikbanken.  
 
På nuværende tidspunkt kan du vælge at åbne sit tabeludtræk i enten Excel eller PC-
AXIS og derefter foretage de ønskede beregninger.  
 
Du kan læse mere om PC-AXIS i forrige nummer af Om Statistikbanken 
(www.dst.dk/OmStatistikbanken) og du kan downloade PC-AXIS helt gratis fra 
Danmarks Statistiks hjemmeside www.dst.dk/pc-axis. 
 
 

http://www.dst.dk/OmStatistikbanken
http://www.dst.dk/pc-axis
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Statistik fra andre statslige institutioner. 

Danmarks Statistik har i længere tid arbejdet på muligheden for, at andre statslige 
institutioner kan lægge deres tal i Statistikbanken. I den forbindelse har Miljøstyrel-
sen deltaget i et pilotprojekt. 
 
Det betyder at Miljøstyrelsen leverer data til Danmarks Statistik, som Danmarks Sta-
tistik offentliggør i Statistikbanken. Det er dog stadig Miljøstyrelsen, som har ansva-
ret for indholdet af tabellen.  
 
Under Miljø og energi i Statistikbanken vil det derfor fremgå på følgende tabeller, at 
Miljøstyrelsen har ansvaret for tallene. 
 

 
 
AFF3M: Forurenede arealer (antal) efter område (amt) og status 
AFF6: Kortlagte forurenede arealer efter aktuel anvendelse og antal anvendelser 
UDL1: Rensningsanlæg og spildevandsmængde efter område (amt), rensningsmeto-
de og antal/vandmængde 
UDL2: Udledningen fra rensningsanlæg efter område (amt), stoftype og ferske/salte 
vande 
UDL3: Spildevandsbelastning og -kapacitet efter område (amt) belastning/kapacitet 
og måleenhed 
 
Foreløbig er pilotprojektet en succes, idet både Danmarks Statistik og Miljøstyrelsen 
synes, at projektet lever op til forventningerne. Miljøstyrelsen arbejder således på at 
lægge yderligere statistik i Statistikbanken. 
 
Danmarks Statistik håber, at det vil blive muligt at få statistikbidrag til Statistikban-
ken fra flere statslige institutioner. 
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Nyheder 

Vejgodstransport med danske lastbiler 

Emneområdet Transport er blevet udvidet med et nyt emne om godstransport. I før-
ste omgang drejer det sig om statistik om henholdsvis national og international gods-
transport med danske lastbiler. 
 
I statistikken om national godstransport belyses mængden af pålæsset gods og trans-
portarbejde ved kørsel mellem på- og aflæsningssteder i Danmark samt antallet af 
ture og kørte kilometer. Den internationale statistik vil belyse tilsvarende danske 
lastbilers kørsel til og fra udlandet og mellem udenlandske på- og aflæsningssteder. 
 
I første omgang har Danmarks Statistik kun data for 2002, men serierne vil senere 
blive udvidet med ældre data. 
 
NVG1: National Vejgodstransport efter enhed, Kørselsart, Vogntype/Totalvægt, Bi-
lens alder og Turlængde. 
NVG2: National vejgodstransport mellem regioner efter enhed, Pålæsningsregion, 
Aflæsningsregion og Godsart. 
NVG3: National vejgodstransport med farligt gods efter enhed, Pålæsningsregion, 
Aflæsningsregion og Godsart. 
NVG4: National vejgodstransport efter enhed, Lasttype og Godsart. 
NVG5: Danske lastbilers kapacitetsudnyttelse ved national transport efter enhed, 
turlængde, Vogntype/kørselsart og Læs. 
 
IVG1: International vejgodstransport efter enhed, Vogntype/Totalvægt, Bilens alder 
og Turlængde. 
IVG2: International vejgodstransport mellem lande efter enhed, Pålæsningsland, 
Aflæsningsland og Godsart. 
IVG3: International vejgodstransport med farligt gods efter enhed, Kørselsart og 
Godsart. 
IVG4: International vejgodstransport efter enhed, Kørselsart, Lasttype og Godsart. 
IVG5: International vejgodstransport efter enhed, startland og slutland. 
IVG6: Danske lastbilers kapacitetsudnyttelse ved international transport efter enhed, 
turlængde, Kørselsart/Vogntype og Læs. 
 
I år 2004 vil transportområdet blive yderligere udbygget i Statistikbanken, blandt 
andet med statistik over godstransport med tog. 

Kursister ved Voksen- og efteruddannelse 

Emneområdet Uddannelse og kultur er blevet udvidet med et nyt område om kursi-
ster ved voksen og efteruddannelser. 
 
Statistikken giver en samlet beskrivelse af befolkningens deltagelse i kurser ved vok-
sen- og efteruddannelser. Med voksen- og efteruddannelse menes de formelle, eks-
terne uddannelsesforløb som er finansieret, styret og tilrettelagt af en offentlig udby-
der, og finder sted enten uden for arbejdspladsen eller med en kontrolleret eksamen. 
 
Statistikken er baseret på oplysninger indsamlet på CPR-niveau. 
 
VEU11: Voksen- og efteruddannelse 1.1, kursister efter område, uddannelsesområde, 
alder, kursusafslutning, herkomst, køn og tidsangivelse. 
VEU21: Voksen- og efteruddannelse 2.1, kursister og personer efter område, uddan-
nelsesområde, højeste fuldført uddannelse, alder, herkomst, køn og tidsangivelse. 
VEU22: Voksen- og efteruddannelse 2.2, årselever efter område, uddannelsesområ-
de, højeste fuldført uddannelse, alder, herkomst, køn og tidsangivelse. 



 2003:3 9

VEU31: Voksen- og efteruddannelse 3.1, personer og kursister efter område, uddan-
nelsesområde, alder, socioøkonomisk status, køn og tidsangivelse. 
VEU32: Voksen- og efteruddannelse 3.2, årselever efter område, uddannelsesområ-
de, alder, socioøkonomisk status, køn og tidsangivelse. 
VEU41: Voksen- og efteruddannelse 4.1, kursister og personer efter område, uddan-
nelsesområde, alder, branche, 9-grp., antal ansatte og tidsangivelse. 
VEU42: Voksen- og efteruddannelse 4.2, årselever efter område, uddannelsesområ-
de, alder, branche, 9-grp., antal ansatte og tidsangivelse. 
VEU51: Voksen- og efteruddannelse 5.1 kursister og personer efter område, uddan-
nelsesområde, alder, ledighedsgrad, køn og tidsangivelse. 
VEU52: Voksen- og efteruddannelse 5.2, årselever efter område, uddannelsesområ-
de, alder, ledighedsgrad, køn og tidsangivelse. 
VEU61: Voksen- og efteruddannelse 6.1, kursister og personer der har fuldført en hel 
uddannelse efter område, uddannelsesområde, alder, herkomst, køn og tidsang. 

Nye tabeller 

Under penge- og kapitalmarked er der oprettet nye tabeller under emneundergruppen 
International statistik: 

Penge- og kapitalmarked 

MPK100: Effektiv rente af statsobligationer. Årsgennemsnit 
MPK101: Valutakurser. Årsgennemsnit 
 
Under emneundergruppen Ud- og indlån, penge- og obligationsudstedende institutter 
er der oprettet nye tabeller: 
MPK19: Større pengeinstitutters indenlandske mellemværender (ud- og indlån) med 
finansierings- og forsikringsvirksomhed 
MPK20: Sektorfordeling af større pengeinstitutters indenlandske ind- og udlån 
MPK26: Obligationsudstedende institutters obligationsudstedelse 
MPK27: Bruttotilgang af statsobligationer mv. Pålydende værdi 
MPK28: Nettotilgang af børsnoterede kroneobligationer. Pålydende værdi 
MPK29:Den cirkulerende obligationsmasse ultimo. Pålydende værdi 
 
Under emneundergruppen Forbrugerkredit og leasing er der oprettet ny tabeller: 
MPK30: Forbrugerkredit. Ultimo kvartalet 
MPK31: Finansieringsselskabernes anskaffelse af leasingaktiver, samt beholdning af 
leasingaktiver ultimo året 
MPK32: Finansieringsselskabernes udlån, confirming og factoring 
 
Under emneundergruppen Regnskab er der oprettet nye tabeller: 
MPK33: Resultatopgørelse for større finansieringsselskaber 
MPK34: Balance for større finansieringsselskaber 
MPK35: Resultatopgørelse for firmaer der udbyder forbrugerkredit 
MPK36: Balance for firmaer der udbyder forbrugerkredit 
 
 
Under Generel erhvervsstatistik er der oprettet nye tabeller under emneundergruppen 
Regnskabsstatistik: 

Generel erhvervsstatistik 

RED: Supplerende regnskabsstatistik for rederier efter regnskabsposter, enhed og 
størrelse. 
RED1: Regnskabsstatistik for rederier efter tonnage og størrelse. 
RED2: Supplerende regnskabsstatistik for rederier (ny regnskabslov) efter regn-
skabsposter, enhed og størrelse. 
 
Under Miljø og energi er der oprettet nye tabeller under emneundergruppen Miljøin-
dikatorer: 

Miljø og energi 

TERM1: Endeligt energiforbrug efter sektor. 
TERM2: Transportens andel af samtlige nationale udledninger efter stoftype. 
TERM3: Endeligt energiforbrug til transport efter type. 
TERM4: Realprisudvikling efter transportmåde. 
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TERM5: Andel af husholdningernes udgift til privat og offentlig transport 
TERM6: Udslip fra transportsektoren efter transportmåde og stoftype. 
 
Under Arbejdsmarked er der oprettet nye tabeller under emneundergruppen Arbejds-
tidsregnskab: 

Arbejdsmarked 

ATR1: Årligt arbejdstidsregnskab efter branche (Std.-gr.), type, socio-økonomisk 
status og køn 
ATR2: Årligt arbejdstidsregnskab efter branche (NR-def.), type, socio-økonomisk 
status og køn. 
ATR1KV: Kvartalsvist arbejdstidsregnskab efter branche (Std.-gr.) sektor, type og 
socio-økonomisk status. 
ATR2KV: Kvartalsvist arbejdstidsregnskab efter branche (NR-def.) sektor, type og 
socio-økonomisk status. 
 
Under emneundergruppen Ledige, gennemsnitligt antal ledige (faktiske år) er der op-
rettet en ny tabel: 
AAR: Ledige efter område og køn (kalenderår) 
 
Under emneundergruppen Befolkningens/arbejdsstyrkens uddannelse og beskæftigelse 
er der oprettet en ny tabel: 
RAS1F: Erhvervs- og beskæftigelsesfrekvenser efter område, herkomst, alder (16-66 
år) og køn 
 
Under emneundergruppen Arbejdsomkostninger er der oprettet nye tabeller: 
SAO11: Sammensætningen af samlede arbejdsomkostninger for den private sektor 
efter branche 
SAO21: Sammensætningen af øvrige abejdsomkostninger for den private sektor efter 
branche 
SAO31: Sammensætningen af samlede arbejdsomkostninger for den private sektor 
efter arbejdsfunktion 
SAO41: Sammensætningen af øvrige abejdsomkostninger for den private sektor efter 
arbejdsfunktion 
 
Under Landbrug er der under emneundergruppen Animalske produkter oprettet nye 
tabeller med henholdsvis måneds- og kvartalstal: 

Landbrug 

ANI41: Slagtninger og produktion af kvæg fordelt efter kategori og enhed (måned). 
ANI51: Slagtninger og produktion af svin fordelt efter kategori og enhed (måned). 
ANI61: Slagtninger og produktion af fjerkræ fordelt efter kategori og enhed (kvarta-
ler). 
ANI81: Ægproduktion og produktionsformer efter enhed (kvartaler). 
 
Under emneundergruppen Fødevareforbrug er der oprettet en ny tabel: 
FVF11: Fødevareforbrug af animalske produkter efter type og enhed (kvartaler). 
 
Under Byggeri og boligforhold er der under emneundergruppen bygge- og anlægsvirk-
somhed oprettet nye tabeller: 

Byggeri og boligforhold 

BYG: Beskæftigede ved bygge- og anlægsvirksomhed efter branche, art og sæson. 
 
Desuden er reguleringsindekset blevet omlagt til omkostningsindeks: 
BYG4: Byggeomkostningsindeks for boliger (1. kvartal 2003=100) efter hovedin-
deks, delindeks og art. 
BYG5: Byggeomkostningsindeks for boliger (1. kvartal 2003=100) efter hovedin-
deks, delindeks og art. 
 
Under emneområdet Transport er der oprettet en ny tabel under emneundergruppen 
Transport: 

Transport 

BIL7: Bestanden af køretøjer efter område og køretøjstype 
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Kurser 

Danmarks Statistik afholder løbende kurser i brugen af Statistikbanken og PC-AXIS. 
Du kan finde den nye kursusplan for 2004 på www.dst.dk/datakurs. 
 
Statistikbankkursus Kursusbeskrivelser 
Kurset henvender sig til folk, der ikke har noget særligt kendskab til Statistikbanken.  
På kurset vil følgende blive gennemgået: 
 

• Gennemgang af emnestrukturen i Statistikbanken 
• Tabeludvælgelse 
• Søgning i Statistikbanken 
• Gennemgang af avanceret udvælgelse 
• At gemme sit tabeludtræk 
• Få overblik over, hvad der ligger i Statistikbanken 
• Lav din egen brugerprofil, så den passer til dine behov 

 
PC-AXIS 
Dette kursus henvender sig til folk, der kender Statistikbanken og dens funktioner 
godt, men som ønsker at vide mere om bearbejdning af data i PC-AXIS. 
 
På kurset vil vi blandt andet gennemgå: 

• Viderebearbejdning af data i PC-AXIS 
• Lav en tabel i PC-AXIS 
• Gemme i PC-AXIS 
• Beregne i PC-AXIS 

 
 
Dato Pris Kursus Tid 
28. januar 2004 1850.- Statistikbankkursus 9.30 – 16.00 
29. januar 2004 1850.- PC-AXIS 9.30 – 16.00 
24. marts 2004 1850.- Statistikbankkursus 9.30 – 16.00 
25. marts 2004 1850.- PC-AXIS 9.30 – 16.00 

Kursusplan 

 
Du kan tilmelde dig på følgende adresse eller e-post: Tilmelding 
 
Danmarks Statistik 
Sejrøgade 11 
2100 København Ø 
Att.: Databanker 
 
Tlf.: 3917 3150 
E-post: databanker@dst.dk 
 
 
 
 
 
Danmarks Statistik 
Sejrøgade 11 
2100 København Ø 

Databanker tlf. 39 17 31 50 
E-post: databanker@dst.dk 

ISSN 1601-9059 
www.dst.dk/omstatistikbanken 

 

http://www.dst.dk/datakurs
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